
DETERMINAZIONE N. 202 DEL 22/05/2024 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 
117/2017 FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI ETS CON CUI REALIZZARE 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA DI AMBITO PROVINCIALE "IN&AUT" - DGR 
1818/2022 E 725/2023 - APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTUALE - CIG: 
B1B70BD0FD  

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore n. 170 del 06/05/2024 veniva dato avvio alla 
procedura di co-progettazione finalizzata all’individuazione di ETS - Enti del Terzo 
Settore con i quali attivare una co-progettazione per l’attuazione di alcune delle linee 
di intervento (Lett. B, D, E, G) previste dal “Programma di Ambito Territoriale Sociale” 
della Provincia di Ancona denominato “IN&AUT”, tenuto conto dell’importo massimo 
complessivo di € 124.475,20 e finalizzata al convenzionamento secondo quanto 
stabilito da Avviso Pubblico approvato con il medesimo atto;

- con Determinazione del Direttore n. 197 del 20.05.2024 veniva approvata la 
valutazione del RUP, in esito all’istruttoria e contenente l’elenco degli ETS ammessi 
alla procedura in oggetto, nonché confermate date e orari dei tavoli di co-
progettazione, sia singoli per linee di intervento che finale; 

RILEVATO CHE sono stati effettuati n. 4 tavoli suddivisi per linee di intervento (Lett. B, D, 
E, G) diretti all’analisi concertata dei progetti pervenuti dai singoli ETS ammessi alla 
procedura, nonché un tavolo finale per la presentazione dei dati aggregati ed inseriti nel 
Documento Progettuale (DP), il tutto debitamente formalizzato con singoli verbali acquisiti 
agli atti della scrivente Azienda;

CONSIDERATO CHE:

- per l’attuazione di alcune linee di intervento, gli ETS hanno richiesto nella Proposta 
Progettuale presentata entro i termini indicati dall’Avviso, di impiegare il personale 
educativo degli Ambiti Territoriali Sociali a cui sono rivolte le attività di progetto, 
nonché un supporto nell’individuazione dei beneficiari degli interventi e che tali 
risorse economiche non fanno parte del Piano Finanziario dei singoli progetti 
approvati;

- gli Ambiti Territoriali Sociali hanno verificato la fattibilità dell’impiego del personale 
educativo come richiesto dai Soggetti Attuatori e tenuto conto della gestione dei 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



servizi a favore delle persone con disabilità nel loro territorio hanno provveduto a 
conteggiare il costo relativo del personale, se aggiuntivo rispetto ai servizi offerti con 
singoli contratti di appalto;

- il costo del personale è stato conteggiato all’interno delle singole linee di intervento, 
ma separato rispetto ai budget assegnati ai singoli Soggetti Attuatori; 

RILEVATO CHE con Prot.5609/2024 la Coordinatrice della Struttura residenziale per 
soggetti affetti da disturbo dello spettro autistico “Azzeruolo” gestita per conto dell’ASP 
AMBITO 9 dalla Coop. Soc. COOSS MARCHE ONLUS scpa (P. IVA: 00459560421) ha 
proposto un soggiorno al mare di n. 2 notti degli ospiti presso una struttura attrezzata in 
Emilia Romagna per € 1.008,00 (compresa Iva) e prospettato al contempo anche una 
turnistica del personale impiegato e ad hoc organizzato per cui si rende necessario una 
modifica del contratto di appalto in essere (Rep. ASP 845 del 22.12.2023) per € 1.162,01 
(compresa Iva); 

CONSIDERATO CHE l’ASP AMBITO 9 ritiene questa proposta una valida occasione di 
socializzazione per gli ospiti della struttura e che per tipologia di azione e caratteristiche dei 
beneficiari possa essere ricompresa negli interventi di cui alla Lett. D) di cui alla presente 
procedura di co-progettazione; 

PRESO ATTO CHE con atti successivi la scrivente Azienda provvederà a formalizzarne 
l’approvazione per complessivi € 2.170,01 attraverso un affidamento diretto alla Struttura 
ricettiva per l’importo di € 1.008,00 (compresa Iva) e con una modifica dell’appalto in essere 
(Rep. ASP 845 del 22.12.2023) con Coop. Soc. COOSS MARCHE ONLUS scpa (P. IVA: 
00459560421) per € 1.162,01 (compresa Iva); 

RICHIAMATE le risultanze dei suddetti Tavoli con cui sono stati analizzati, in maniera 
concertata, le singole attività di progetto presentate, nonché gli importi proposti per singole 
linee di intervento e assegnando poi a ciascun Soggetto Attuatore il Budget di progetto;

PRESO ATTO dei singoli Budget di progetto assegnati a ciascun Soggetto Attuatore 
secondo quanto riportato sinteticamente di seguito e come meglio definito nel DP, Allegato 
1 che del presente atto forma parte integrante e sostanziale: 

 Lett. B) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età 
di transizione fino ai ventuno anni per € 13.860,00;

 Lett. D) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in 
ambiente esterno dedicata agli adulti ad alto funzionamento per € 20.590,00;

 Lett. E) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività 
sociali l'inclusione per € 14.395,93;

 Lett. G) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono 
persone con disturbo dello spettro autistico per € 44.670,00.

VISTO CHE per le linee di intervento (Lett. B, D, E, G) oggetto della presente procedura di 
co-progettazione:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- l’importo complessivo definitivo assegnato ai Soggetti Attuatori, in esito ai Tavoli di 
co-progettazione risulta essere pari ad € 93.515,93, come meglio specificato nel DP 
allegato al presente atto;

- l’importo conteggiato per il personale educativo aggiuntivo richiesto dai Soggetti 
Attuatori e che sarà messo a disposizione dagli Ambiti Territoriali Sociali per 
l’implementazione delle attività di progetto ammonta ad € 9.978,86;

- l’importo per il soggiorno degli ospiti della Struttura Azzeruolo ammonta ad € 
1.008,00;

RICHIAMATO l’Avviso approvato con D.D. n. 170/2024 con particolare riferimento agli Artt:

- 8 – Risorse Economiche;
- 9 – Liquidazione anticipo contributo;
- 10 – Obblighi in capo al Soggetto attuatore;
- 11 – Rendicontazione e liquidazione saldo contributo;

PRESO ATTO CHE rispetto all’importo complessivo da Avviso pari ad € 124.475,20 in esito 
al procedimento di co-progettazione risulta per le linee di intervento Lett. B, D, E, G un 
importo residuale complessivo pari ad € 19.972,40, quale economia venutasi a determinare 
in relazione alle somme non impiegabili e che dovrà essere ridistribuita tra le linee di 
intervento e tra gli Ambiti Territoriali Sociali con successivi atti, al fine di determinarne 
l’utilizzo e/o restituzione alla Regione Marche in caso di mancato impiego;

RICHIAMATO l’Art. 11 dell’Avviso pubblico che stabilisce, relativamente ai rimborsi e alla 
liquidazione del saldo, la possibilità di riconoscere all’ETS esclusivamente le spese 
effettivamente sostenute e debitamente documentate, così come indicato dal D. Lgs. 
117/2017;   

VISTO il Documento Progettuale in esito al procedimento di co-progettazione di cui 
all’Allegato 1 del presente atto che si intende approvare e che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

CONSIDERATO CHE:

- le condizioni di avvio dei vari interventi sono state definite all’interno dei tavoli di co-
progettazione, e che gli ETS dovranno comunicare formalmente all’AP le date di 
avvio secondo quanto indicato all’ Art. 9 dell’Avviso e riportato nel Documento 
Progettuale;

- durante il primo tavolo, in riferimento alla Lett. G, l’ETS ANGSA Marche ha 
comunicato l’esigenza di un avvio urgente dell’attività nonché la necessità di 
posticiparne il termine inizialmente fissato al 30/09/2024, al 02/10/2024 in ragione 
della necessità di garantire il perseguimento degli obiettivi prefissati nonché di 
realizzare interamente il percorso di formazione;

DATO ATTO che durante il tavolo non sono emerse argomentazioni ostative rispetto 
all’esigenza palesata dall’ANGSA Marche e che appare pertanto opportuno autorizzare 
l’avvio con urgenza delle attività per il suddetto ETS (ANGSA Marche – Lett. G) prima della 
stipula ufficiale della Convezione, in ragione del calendario proposto al fine di garantire il 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



perseguimento degli obiettivi prefissati da realizzarsi entro e non oltre il 02/10/2024;

VISTO CHE il contenuto del Documento Progettuale di cui all’Allegato 1 della presente 
Determinazione, risulta essere la conclusione di un procedimento di co-progettazione 
animato da uno spirito non competitivo bensì collaborativo, volto all’applicazione del 
principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 Cost., nonché nella promozione dello “Sviluppo di 
sinergie con il Terzo Settore, sia nella gestione che nella progettazione degli interventi, 
anche sperimentando nuove forme di collaborazione tra pubblico e privato”, Art. 4, lett. m) 
dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

DATO ATTO CHE il codice CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: B1B70BD0FD;

INDIVIDUATO che il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile della U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9;

VISTI: 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- la Legge 328/2000 e ss.mm.ii “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, 
n. 328”; 

- la Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii; 
- la Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii;
- la Legge 06.06.2016 n. 106 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 e ss.mm.ii recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, n. 106/2020 “Definizione 

delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli atti, delle 
regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico 
nazionale del Terzo settore”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 “Linee guida sul 
rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”;

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di Servizi Sociali;
- il Piano sociale regionale 2023/2025, approvato dall’Assemblea legislativa regionale 

con Deliberazione del 09 agosto 2023, n. 57;
- il Piano Sociale Territoriale approvato con delibera del Comitato dei Sindaci n. 11 del 

15.12.2021;
- lo Statuto dell’ASP AMBITO 9, il quale prevede fra l’altro che sono obiettivi dell’Ente 

lo “Sviluppo di sinergie con il Terzo Settore, sia nella gestione che nella progettazione 
degli interventi anche sperimentando forme nuove di collaborazione fra pubblico e 
privato” (Art. 4, comma 6, lett. m);

- il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP e i soggetti del terzo settore in 
attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, approvato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 20.05.2021;

RICHIAMATI:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS IX n. 26 del 14.09.2023 con cui è 
stato approvato il “Programma di Ambito Territoriale Sociale” della Provincia di 
Ancona denominato “IN&AUT”;

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP AMBITO 9 n. 80 del 
14.11.2023 con cui è stata approvata la convenzione per lo svolgimento degli 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico a valere sulle risorse di cui al DPCM 29.07.2022;

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con Delibera – 
C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
2. di approvare il Documento Progettuale (DP) di cui all’Allegato 1 del presente atto, 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 
3. di approvare i Budget di progetto assegnati a ciascun Soggetto Attuatore secondo 

quanto riportato sinteticamente di seguito e come meglio definito nel Documento 
Progettuale (DP) in esito al procedimento di co-progettazione per € 93.515,93: 

 Lett. B) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età 
di transizione fino ai ventuno anni per € 13.860,00;

 Lett. D) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente 
esterno dedicata agli adulti ad alto funzionamento per € 20.590,00;

 Lett. E) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività 
sociali l'inclusione per € 14.395,93;

 Lett. G) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono 
persone con disturbo dello spettro autistico per € 44.670,00.

4. di approvare l’importo complessivo per le linee di intervento Lett. B, D, E, G per € 
104.502,80 e per i motivi specificati in premessa e in esito al procedimento di co-
progettazione suddivisi come di seguito specificato: 

 l’importo complessivo definitivo assegnato ai Soggetti Attuatori, in esito ai 
Tavoli di co-progettazione risulta essere pari ad € 93.515,93, come meglio 
specificato nel DP allegato al presente atto;

 l’importo conteggiato per il personale educativo aggiuntivo richiesto dai 
Soggetti Attuatori e che sarà messo a disposizione dagli Ambiti Territoriali 
Sociali per l’implementazione delle attività di progetto ammonta ad € 9.978,86;

 l’importo per il soggiorno degli ospiti della Struttura Azzeruolo ammonta ad € 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1.008,00;
5. che rispetto all’importo complessivo da Avviso pari ad € 124.475,20 risulta per le linee 

di intervento Lett. B, D, E, G un importo residuale pari ad € 19.972,40 che verrà 
redistribuito con successivi atti, tra le linee di intervento e tra gli Ambiti Territoriali 
Sociali coinvolti nel progetto;

6. di autorizzare l’avvio con urgenza delle attività per un ETS (ANGSA Marche – Lett. 
G) prima della stipula ufficiale della Convezione, in ragione del calendario proposto 
al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi prefissati da realizzarsi entro e non 
oltre il 02/10/2024;

7. di rimandare all’organo deliberativo l’approvazione formale della Convenzione, in 
ragione della necessità di consentire l’avvio delle attività dei singoli ETS (Soggetti 
Attuatori) individuati con la presente procedura per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati dal Programma di Ambito Provinciale denominato In&Aut;

8. che il codice CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: B1B70BD0FD;
9. che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Nora Bianchi, 

Responsabile della U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9;
10.di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione nel sito 

istituzionale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 228 e oggetto:
 PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 117/2017 
FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI ETS CON CUI REALIZZARE INTERVENTI DEL 
PROGRAMMA DI AMBITO PROVINCIALE "IN&AUT" - DGR 1818/2022 E 725/2023 - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTUALE - CIG: B1B70BD0FD 

Data 22/05/2024  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

1 
 

 
 

ALLEGATO 1 
Documento progettuale 

 
 

 

 
 
 
 

 
    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

DOCUMENTO PROGETTUALE (DP) 

 

CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI VOLTI ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI AMBITO PROVINCIALE 

IN&AUT A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ DI CUI ALLA DGR 1818/2022 E 725/2023 AI SENSI DEL 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

2 
 

D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM.  

CIG: B1B70BD0FD 

1) PROGETTO DEL SERVIZIO 

 

Oggetto: 

Realizzazione degli interventi previsti da Avviso (art.3), pubblicato con D.D. n. 170/2024, per l’attuazione di 

una o più linee di intervento del “Programma di Ambito Territoriale Sociale” della Provincia di Ancona 

denominato “IN&AUT” per l’ASP AMBITO 9 (e in via residuale per altri Ambiti), a valere sul fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021 - DGR 1818/2022 e 

DGR 725/2023 e ai sensi del D.Lgs. 117/2017. 

Le linee di intervento oggetto della presente co-progettazione sono come di seguito in elenco: 

- LETT. B) - percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino 

ai ventuno anni, anche tramite voucher; gli interventi di cui alla lettera B) riguardano solo l’ASP AM-

BITO 9 (ATS 9) di Jesi (AN); 

- LETT. D) - progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi 

di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento); gli inter-

venti di cui alla lettera D) riguardano sia l’ASP AMBITO 9 di Jesi (AN) che l’ATS 13 di Osimo (AN); 

- LETT. E) - progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, 

tempo ricreativo, mostre) l’inclusione; gli interventi di cui alla lettera E) riguardano sia l’ASP AMBITO 

9 di Jesi (AN) che l’ATS 12 di Falconara Marittima (AN); 

- LETT. G) - interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo 

dello spettro autistico; gli interventi di cui alla lettera G) riguardano sia l’ASP AMBITO 9 di Jesi (AN), 

che l’ATS 8 di Senigallia (AN), l’ATS 10 di Fabriano (AN) e l’ATS 12 di Falconara Marittima (AN);  

 

Interventi da eseguire come previsti da DGR: 

Gli interventi oggetto della presente procedura, suddivisi per linee di intervento e per budget messo a 

disposizione dalla Regione Marche, sono come di seguito indicati: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

3 
 

 

 

Soggetti Attuatori individuati: 

I Soggetti Attuatori individuati, suddivisi per linee di intervento per le quali hanno presentato proposta 

progettuale sono i seguenti in elenco: 

1) LETTERA B: 

- LIBERINSIEME LAB APS con sede legale in Via Garibaldi, n. 55 a Jesi (AN), C.F. e P.I.: 

02966710424; 

2) LETTERA D: 

- RISORSE SOC. COOP. ETS con sede legale in Via Lorenzoni n. 18, a Macerata (MC), C.F. 

e P.I.: 01719040436; 

- UISP COMITATO TERRITORALE DI JESI A.P.S. con sede legale in Via Tabano, c/o Pa-

lasport N. S. N. C., a Jesi (AN), C.F. e P.I.: 01408470423; 

- ASSOCIAZIONE MAGICAL PET con sede legale in Via degli orti n. 57, a Porto Recanati 

(MC), C.F.: 93085200439 e P.I.: 02010670434 – AMMESSI CON RISERVA (in attesa di con-

ferma iscrizione al RUNTS); 

3) LETTERA E: 

- FONDAZIONE OFFICINA DEI SENSI ETS con sede legale in Via N. Copernico n. 8, a 

Ascoli Piceno (MC), C.F. e P.I.: 02502310440; 

4) LETTERA G: 

- ANGSA MARCHE APS con sede legale in Via San Bernardino n. 17, a Agugliano (AN), C.F.: 

93091760426; 

- COOP. SOC. H MUTA SCPA con sede legale in Via G. Vico n. 91/B, a Senigallia (AN), C.F. 

e P.I.: 00770810422; 

LINEA DI INTERVENTO ATTIVITÀ REALIZZABILI ATS COINVOLTI BUDGET DA PROGETTO

D.1) Gruppi di cammino

D.2) Attività sportive

D.3) Altre attività di socializzazione

124.475,20 €                 

Lett. B) Percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori e all'età di 
transizione fino ai ventuno anni 

62.869,90 €                            

ASP 9 - ATS  12

ASP 9 - ATS 8 - ATS 10 - ATS 12

13.860,00 €                            ASP 9

Lett. D) Progetti finalizzati a percorsi di 
socializzazione con attività in ambiente 
esterno dedicata agli adulti ad alto 
funzionamento 

Lett. E) Progetti che si rivolgono al terzo 
settore per favorire attraverso attività sociali 
l'inclusione; 

ASP 9 - ATS  13 27.745,30 €                            

B.1) Laboratori e centri estivi per adolescenti

E.1) Attività sportive/ricreative volte all'inclusione 20.000,00 €                            

TOTALE

G.1) Ciclo di incontri che affrontino le seguenti 
tematiche:
 -salute e auƟsmo;
 -modello D.A.M.A. (Disabled Advances Medical 

Assistance);
 -ProgeƩo di Vita. Durante e dopo di noi;
 -Inclusione lavoraƟva

Lett. G) Interventi volti alla formazione dei 
nuclei familiari che assistono persone con 
disturbo dello spettro autistico; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

4 
 

Ente capofila: 

L’ASP AMBITO 9 è stata individuata quale ATS capofila degli Ambiti della provincia di Ancona, in particolare 

degli ATS 8-10-11-12-13 secondo quanto indicato da apposito verbale Regionale redatto in sede di Conferenza 

regionale dei Coordinatori del 16.01.2023. L’ASP AMBITO 9 è pertanto il referente a cui gli ETS possono 

rivolgersi in caso di questioni di natura amministrativa / procedurale inerente il programma In & Aut. 

 

Organizzazione degli interventi e risorse impiegate: 

In esito ai tavoli di co-progettazione del 20 e 21 maggio 2024, dall’analisi dettagliata delle singole proposte 

progettuali presentate dai Soggetti Attuatori, agli atti dell’ASP AMBITO 9, sulla base della condivisione degli 

obiettivi della co-progettazione degli interventi da porre in essere al fine del perseguimento degli obiettivi 

posti alla base della presente procedura, in attuazione del “Programma di Ambito Territoriale Sociale” della 

provincia di Ancona denominato “In&Aut” , si è giunti alla definizione del seguente schema attuativo di 

sintesi in cui si trovano indicate le principali attività oggetto dei singoli interventi da porre in essere:  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

5 
 

 

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET 

Liberinsieme Lab APS
LIBERINSIEME 

SOTTO IL SOLE!

Centro estivo laboratoriale dedicato ai 
minori e all’età di transizione fino ai 

ventuno anni

6 settimane 
dal 10/06 al 20/07

ASP 9 NO Questionari 5-8

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET 

4 escursioni giornaliere ASP 9 SI Questionari 8

2 escursioni giornaliere ATS 13 SI Questionari 4

ASSOCIAZIONE MAGICAL 
PET (ammessi con riserva)

ACCODIAMOCI
Interventi assistiti con animali di tipo 

educativo
24 incontri da 2 ore ciascuno ASP 9 SI

Griglie osservative
Valutazione setting

8

Attività motoria/sportiva/riabilitativa
Attività al mare

due uscite in spiaggia (con trasporto)
ciclo di attività c/o Cser

ATS 13 SI Questionari 4

Attività motoria/sportiva/riabilitativa
Attività al mare

dieci uscite in spiaggia
ciclo di attività c/o Cser

ASP 9 SI Questionari 10

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET 

1 Incontro online e 1 Incontro di 
formazione in presenza ad Ascoli per 

educatori
7 giornate di formazione in piscina da 2h 

con utenti

ASP 9 SI 5

1 Incontro online e 1 Incontro di 
formazione in presenza ad Ascoli per 

educatori
7 giornate di formazione in piscina da 2h 

con utenti

ATS 12 SI 5

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET 

ASP 9 NO Questionari NON RICHIESTO

ATS 12 NO Questionari NON RICHIESTO

ATS 10 NO Questionari NON RICHIESTO

Cooperativa Sociale H Muta 
scpa

Formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico
30 ore di formazione ATS 8 NO Questionari NON RICHIESTO

AUTDOOR
Turismo accessibile e inclusivo a 

contatto con la natura attraverso attività 
escursionistica

PROGETTO D'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE - PROVINCIA DI ANCONA: "IN&AUT"

LETT. G) - interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro autistico

ANGSA Marche APS
Formazione dei nuclei familiari che 

assistono persone con disturbo dello 
spettro autistico

60 ore di formazione (60 per ASP 9 - ATS 
10 ATS 12)

UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI JESI A.P.S.

LETT. E) - progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione

Fondazione Officina dei Sensi Idro_AUT Attività idroterapiche in piscina Questionari/Interviste guidate

LETT. B) - percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher

LETT. D) - progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad 
alto funzionamento)

Risorse Coop. Soc. ETS

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

6 
 

2) PIANO FINANZIARIO 

 

PERSONALE AMBITO
AFFIDAMENTI 

DIRETTI 
TOTALE LINEA

BUDGET DA 
AVVISO

DIFFERENZA

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET BUDGET

Liberinsieme Lab APS
LIBERINSIEME 

SOTTO IL SOLE!

Centro estivo laboratoriale dedicato ai 
minori e all’età di transizione fino ai 

ventuno anni

6 settimane 
dal 10/06 al 20/07

ASP 9 NO Questionari 5-8 13.860,00 €                 

5-8 13.860,00 €          -  €                                 -  €                   13.860,00 €           13.860,00 €            -  €                    

PERSONALE AMBITO
AFFIDAMENTI 

DIRETTI 
TOTALE LINEA

BUDGET DA 
AVVISO

DIFFERENZA

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET BUDGET

4 escursioni giornaliere ASP 9 SI Questionari 8 5.460,00 €                   

2 escursioni giornaliere ATS 13 SI Questionari 4 2.730,00 €                   

ASSOCIAZIONE MAGICAL 
PET (ammessi con riserva)

ACCODIAMOCI
Interventi assistiti con animali di tipo 

educativo
24 incontri da 2 ore ciascuno ASP 9 SI

Griglie osservative
Valutazione setting

8 4.400,00 €                   

Attività motoria/sportiva/riabilitativa
Attività al mare

due uscite in spiaggia (con trasporto)
ciclo di attività c/o Cser

ATS 13 SI Questionari 4 4.000,00 €                   

Attività motoria/sportiva/riabilitativa
Attività al mare

dieci uscite in spiaggia
ciclo di attività c/o Cser

ASP 9 SI Questionari 10 4.000,00 €                   

34 20.590,00 €          4.374,80 €                        1.008,00 €           25.972,80 €           27.745,30 €            1.772,50 €           

PERSONALE AMBITO
AFFIDAMENTI 

DIRETTI 
TOTALE LINEA

BUDGET DA 
AVVISO

DIFFERENZA

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET BUDGET

1 Incontro online e 1 Incontro di 
formazione in presenza ad Ascoli per 

educatori
7 giornate di formazione in piscina da 2h 

con utenti

ASP 9 SI 5 7.197,97 €                   

1 Incontro online e 1 Incontro di 
formazione in presenza ad Ascoli per 

educatori
7 giornate di formazione in piscina da 2h 

con utenti

ATS 12 SI 5 7.197,97 €                   

10 14.395,93 €          5.604,07 €                        -  €                   20.000,00 €           20.000,00 €            -  €                    

PERSONALE AMBITO
AFFIDAMENTI 

DIRETTI 
TOTALE LINEA

BUDGET DA 
AVVISO

DIFFERENZA

SOGGETTO ATTUATORE
NOME 

SOTTOPROGETTO
SINTESI DESCRIZIONE ATTIVITA' TIPOLOGIA ATTIVITA'

AMBITI 
COINVOLTI

PERSONALE 
AMBITO

INDICATORI TARGET BUDGET

ASP 9 NO Questionari NON RICHIESTO 11.003,33 €                 

ATS 12 NO Questionari NON RICHIESTO 11.003,33 €                 

ATS 10 NO Questionari NON RICHIESTO 11.003,33 €                 

Cooperativa Sociale H Muta 
scpa

Formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico
30 ore di formazione ATS 8 NO Questionari NON RICHIESTO 11.660,00 €                 

44.670,00 €          -  €                                 -  €                   44.670,00 €           62.869,90 €            18.199,90 €        

93.515,93 €  9.978,86 €              1.008,00 €   104.502,80 € 124.475,20 € 19.972,40 € 

TOTALE LETT.G)

TOTALE CO-PROGETTAZIONE

PROGETTO D'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE - PROVINCIA DI ANCONA: "IN&AUT"

Questionari/Interviste guidate

60 ore di formazione (60 per ASP 9 - ATS 
10 ATS 12)

ANGSA Marche APS
Formazione dei nuclei familiari che 

assistono persone con disturbo dello 
spettro autistico

TOTALE LETT.B)

LETT. E) - progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione

Fondazione Officina dei 
Sensi

Attività idroterapiche in piscina

TOTALE LETT.E)

LETT. G) - interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro autistico

Turismo accessibile e inclusivo a 
contatto con la natura attraverso 

attività escursionistica

LETT. D) - progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento)

TOTALE LETT.D)

LETT. B) - percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher

Idro_AUT

Risorse Coop. Soc. ETS

UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI JESI A.P.S.

AUTDOOR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

7 
 

Nello schema sopra riportato, viene data evidenza, oltre agli interventi previsti per singola linea, 

anche delle risorse economiche necessarie per la loro attuazione suddivise per lettera e per singolo 

Soggetto Attuatore (ETS), mettendo in evidenza anche laddove sia necessario del personale educativo 

integrativo che ciascun ATS coinvolta debba mettere a disposizione (laddove richiesto) e ulteriori 

costi per ulteriori attività connesse alla linea di intervento non oggetto della co-progettazione che 

rientrano nel budget disponibile. Sono state inoltre evidenziate nell’ultima colonna della tabella di 

cui sopra le economie emerse allo stato dell’arte che andranno suddivise / impiegate, o 

alternativamente, restituite alla Regione Marche. 

 

3) ADEMPIMENTI SOGGETTO ATTUATORE 

Ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso di seguito si riepilogano i principali adempimenti a cui devono 

attenersi i Soggetti Attuatori: 

 

Avvio delle Attività e richiesta di Anticipo: 

Ogni Soggetto Attuatore è tenuto a trasmettere all’ASP AMBITO 9, individuato quale capofila del 

Programma d’Ambito territoriale denominato In&Aut, la comunicazione di inizio attività, da 

formalizzare mezzo PEC, unitamente alla richiesta di anticipo (pari al 80% del contributo spettante). 

PEC: asp.ambitonove@emarche.it  - OGGETTO: IN&AUT _comunicazione di inizio attività e 

richiesta d’anticipo.   

Qualora non sia già stata comunicata si invita ad indicare all’ASP AMBITO 9, entro e non oltre 30 

gg dalla sottoscrizione della Convenzione, i dati identificativi della polizza assicurativa obbligatoria 

e prevista ai sensi dell’Art. 18 del D.lgs. 117/2017. 

 

Comunicazione e pubblicità 

Ciascun Soggetto Attuatore è tenuto ad utilizzare sulla documentazione informativa, comprese 

eventuali pubblicazioni nei siti internet, il logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Ministro per le disabilità”, ai sensi dell’art.5 del DPCM 29.07.2022, unitamente al logo della 

Regione Marche e dell’ATS coinvolto, per tutte le attività di comunicazione e promozione che 

saranno realizzate mediante il presente convenzionamento. 

 

Nominativi/Contatti: 

Ogni Soggetto Attuatore deve mettere a disposizione i contatti delle persone coinvolte nell’intervento 

di interesse. I nominativi indicati sono stati raccolti nelle sedi dei tavoli. Laddove vi fossero dei 

nominativi integrativi da fornire ogni Soggetto Attuatore farà una comunicazione tempestiva all’ASP 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

8 
 

AMBITO 9 che provvederà ad informare gli altri ETS coinvolti nella presente procedura. 

 

Conclusione delle Attività e richiesta di Saldo: 

Tenuto conto di quanto emerso nel Tavolo di cui alla Lett. G), l’ETS ANGSA Marche ha proposto le 

date per la formazione alle famiglie, la cui ultima giornata è stata calendarizzata per il 02.10.2024. 

Pertanto, a differenza di quanto indicato negli Artt. 7 e 10 dell’Avviso e concordato con tutti i Soggetti 

partecipanti al Tavolo finale, è stato condivisa la data del 02.10.2024 quale termine ultimo per la 

conclusione delle attività e di conseguenza il 03.10.2024 quale termine ultimo per la comunicazione 

di conclusione del progetto. Ogni Soggetto Attuatore è tenuto a trasmettere all’ASP AMBITO 9, 

dunque, la comunicazione di conclusione del progetto entro il termine del 03.10.2024. Nel termine 

perentorio di quindici (15) giorni dalla suddetta comunicazione, il Soggetto Attuatore dovrà altresì 

presentare la richiesta di erogazione del SALDO (20%), unitamente alla rendicontazione e dalla 

relazione dettagliata finale (ai sensi dell’Art.10 e 11 dell’Avviso) per l’intervento di competenza.  

PEC: asp.ambitonove@emarche.it  - OGGETTO: IN&AUT _comunicazione di conclusione attività, 

rendicontazione delle spese / richiesta saldo.   

 

4) RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

Le spese oggetto di rendicontazione, potranno essere sostenute soltanto a partire dalla data di avvio 

del progetto comunicata all’ASP.  

L’ASP AMBITO 9 provvederà a liquidare il 20% del saldo, solo ed esclusivamente dietro 

presentazione della Rendicontazione e della Relazione dettagliata finale completa dei sui 

allegati/elementi essenziali 

L’ASP si riserva di non riconoscere alcune spese presentate in fase di rendicontazione se si attesti che 

non siano coerenti con lo svolgimento delle attività del presente Avviso e/o non ammissibili secondo 

normativa di riferimento (D.Lgs. 117/2017) e secondo quanto previsto dal Regolamento dell’ASP 

AMBITO 9.  

Nel caso in cui il soggetto non abbia utilizzato l’intero ammontare del budget previsto nel DP, sarà 

facoltà dell’ASP procedere con la richiesta di restituzione della differenza e a non liquidare il restante 

20% a saldo.  

La rendicontazione delle attività potrà essere fatta tramite formale richiesta di rimborso (si vede art. 

3 del presente DP) mezzo PEC all’ASP AMBITO 9 (asp.ambitonove@emarche.it) rispetto alle spese 

realmente sostenute per la realizzazione del proprio intervento e dovrà riportare tassativamente: 

- Riferimento alla N. CONVENZIONE (Es: Convenzione Rep. ASP n. […] del […] -

Deliberazione Cda n. […] del […]) 

- N. CIG (B1B70BD0FD) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

9 
 

- Un riepilogo su foglio EXCEL con le voci di spesa per le quali si richiede il rimborso; 

- Copia dei giustificativi di spesa relativi alle voci rendicontate e sostenute per il progetto 

(fatture, ricevute fiscali, ecc…), quietanzati e liquidati e riconducibili alle azioni previste. 

  

Indice della Relazione 

L’indice di massima a cui attenersi dovrà contenere i seguenti punti (ai sensi dell’ART. 11 del 

Regolamento ASP «SUI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E GLI ENTI 

DEL TERZO SETTORE» approvato con Delibera CdA n. 36/2021 e ai sensi dell’ART. 11 

dell’AVVISO): 

- l’identità del Soggetto Attuatore; 

- i valori e le finalità che hanno ispirato la collaborazione; 

- il Progetto condiviso; 

- i Beneficiari del progetto; 

- il Modello organizzativo adottato; 

- gli Stakeholders coinvolti; 

- i Risultati sociali raggiunti; 

- i Risultati economici raggiunti (indicazione ed elenco delle spese effettivamente sostenute e 

quietanzate); 

- il Valore aggiunto (ad esempio l’esperienza acquisita dai volontari, i beni ottenuti con le 

attività, le donazioni e i contributi non previsti, il riscontro pubblico sui mezzi di 

comunicazione o nei rapporti con la cittadinanza, ecc); 

- le Proposte per il prosieguo delle attività e le azioni di miglioramento; 

- altri elementi utili per la valutazione complessiva del progetto. 

 

Elenco principali spese ammissibili 

Le spese rimborsabili (spese effettivamente sostenute e documentate, ai sensi del D.lgs. 117/2017 art. 

56, co.1) sono, di massima le seguenti, secondo quanto indicato dal Regolamento succitato ASP 

AMBITO 9 «SUI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E GLI ENTI DEL 

TERZO SETTORE» all’art. 16:  

Spese per i volontari:  

- Rimborso spese sostenute dai volontari impiegato nel servizio, sulla base del Regolamento 

interno dell’associazione, acquisito dall’Amministrazione in sede di valutazione 

dell’idoneità; 

- Spese per l’acquisto di divise e di presidi di protezione individuale,  

- Spese per tutelare la dignità personale dei volontari con problematiche socio economiche,  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

10 
 

- Spese per la formazione dei volontari e il loro aggiornamento relativamente alle specificità 

delle attività previste nella convenzione,  

Spese per la mobilità riferite ai mezzi di trasporto dell’associazione o in uso all’associazione, 

utilizzati per le attività convenzionate: 

- Assicurazione e bollo,  

- Spese per carburanti, lubrificanti e materiali sostenuti per il servizio,  

- Pedaggi autostradali e spese di parcheggio, se indispensabili,  

- Manutenzione ordinaria meccanica ed elettronica,  

- Pulizia esterna ed interna degli automezzi destinati al servizio,  

- Ammortamento finanziario di competenza, eventuale noleggio e leasing relativi al servizio,  

Spese per la logistica utilizzata per le attività convenzionate:  

- Canoni di locazione, spese condominiali, manutenzioni, spese generali,  

- Utenze, energia, telefono, internet, acqua, tasse comunali,  

- Interessi su mutui e ammortamento immobili,  

Spese operative: 

- Materiali, attrezzature, strumenti utilizzati per le attività convenzionate,  

- Spese di cancelleria,  

Spese generali dell’associazione, da calcolarsi in QUOTA PARTE e PROPORZIONALE alle 

attività convenzionate:  

- Stipendi, oneri sociali e tasse relativamente al personale dipendente impegnato,  

- Assicurazioni, contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di 

volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi,  

- Spese per la sede.  

 

Decadenza del contributo  

 

Il contributo concesso è soggetto a decadenza e alla sua totale o parziale restituzione delle somme 
liquidate, nei seguenti casi: 

- rilascio di dichiarazioni mendaci;  

- mancata realizzazione dell’iniziativa;  

- gravi inadempimenti agli obblighi posti a carico del Soggetto attuatore;  

- non veridicità della documentazione prodotta in fase di rendicontazione;  

- mancata esibizione, in fase di eventuale controllo, degli originali dei documenti di spesa 
prodotti in fase di rendicontazione e della documentazione attestante il pagamento delle 
spese rendicontate;  

- assenza assoluta di spesa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                

11 
 

5) DISPOSIZIONI FINALI 

 

In ulteriori casi particolari e non prevedibili di necessità emerse durante l’implementazione del 

progetto, o per riprogammare le attività o per verifiche che si rendano necessarie o facendo seguito 

ad una esplicita richiesta in tal senso da parte di uno dei Soggetti Attuatori o dagli ATS Partner, è 

facoltà del RUP convocare ulteriori Tavoli di co-progettazione, da comunicare per PEC ai Soggetti 

Attuatori e agli ATS Partner. In caso di modifiche da apportare al DP, concordate con i Soggetti 

attuatori del progetto e con gli ATS Partner, verrà approvato il DP concertato e modificato con 

Determinazione del Direttore, senza bisogno di modificare il Convenzionamento. I Soggetti Attuatori 

si impegnano, in ogni caso, a manlevare o comunque tenere indenne l’ASP AMBITO 9 da ogni 

domanda, azione o pretesa che terzi possano vantare nei confronti dell’Amministrazione procedente 

in ragione del fatto illecito commesso dal personale impiegato da ciascun Soggetto Attuatore, nella 

realizzazione delle azioni previste nella Convenzione. Ai sensi dell’Art.18 D.Lgs. 117/2017, la 

copertura assicurativa è elemento essenziale delle convenzioni tra gli enti del Terzo settore e le 

amministrazioni pubbliche, e i relativi oneri sono a carico dell'amministrazione pubblica con la quale 

viene stipulata la Convenzione.  

Il Responsabile unico del progetto (RUP) è individuato nella persona della Dott.ssa Nora Bianchi, 

Responsabile dell’U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


